
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
 ДЕРЕВНЯ ХВОЩИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  03.10.2019 г.                                             д.Хвощи                                                № 35

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории 
муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи»

             В соответствии с постановлением администрации сельского поселения деревня Хвощи 
№ 33 от 01.08.2013 года «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 
муниципальных программ сельского поселения деревня Хвощи, их формирования, реализации и 
Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского 
поселения деревня Хвощи» с изменениями (в редакции от 30.07.2019 г. № 28), Соглашением № 2 
от 16.11.2017 года «О передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения» 
между муниципальным районом «Износковский район» и муниципальным образованием сельское 
поселение деревня Хвощи, утвержденным решением Районного Совета МР «Износковский район»
от 16.11.2017 года № 126,  администрация сельского поселения деревня Хвощи 
                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на
территории муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи» (приложение).

2.  Муниципальную программу «Организация решения вопросов местного значения и 
совершенствование развития сельского поселения деревня Хвощи на период 2014-2021годы», 
утвержденную постановлением администрации сельского поселения деревня Хвощи № 44 от 
07.10.2013 года (в редакции от: 02.02.2015 г. № 3, от 29.12.2015 г. № 33, от 21.01.2016 г. № 6, от 
27.12.2017 г. № 71, от 27.12.2018 г. № 50) считать утратившей силу с 01.01.2020 года.   
           3. Настоящее постановление подлежит обнародованию (опубликованию) и размещению на
официальном сайте администрации сельского поселения деревня Хвощи в сети Интернет. 
           4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 г.
           5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации:                                                                   Е.С.Сердюкова

  

 



ПАСПОРТ
Муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории 
муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация муниципального образования 
сельское поселение  деревня Хвощи

Участники муниципальной программы Администрация муниципального образования 
сельское поселение деревня Хвощи, подрядные 
организации, поставщики услуг, товаров

Цели муниципальной программы Совершенствование системы организации 
жилищно-коммунального хозяйства поселения, 
повышение надёжности функционирования 

Задачи муниципальной программы - повышение уровня обеспеченности населения 
услугами газоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения; 
- создание условий для комфортного и 
безопасного проживания граждан; 
- активизация работы организаций независимо 
от форм собственности в сфере благоустройства
территории сельского поселения;
- обеспечение пожарной безопасности

Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы

- мероприятия в области жилищного хозяйства;
-мероприятия  в  области  коммунального
хозяйства;
-мероприятия  в  области  энергосбережения  и
повышения энергетической эффективности
-мероприятия  в  области  пожарной
безопасности;
- мероприятия в области благоустройства

Индикаторы  муниципальной программы - увеличение площади жилых помещений 
собственниками объектов по завершению 
строительства и ввода в эксплуатацию; 
- снижение количества обращений граждан по 
вопросам ЖКХ;
-  повышение степени благоустройства жилых 
помещений, домовладений, земельных участков
и прилегающих территорий; 
- степень освещенности улиц, мест общего 
пользования с применением (заменой) 
светильников ДРЛ на энергосберегающие 
светильники;
- сокращение затрат на уличное освещение;
- доля участия населения в мероприятиях по 
благоустройству;
- доля оснащенности населенных пунктов 
площадками и контейнерами для ТКО;
- степень газификации населенных пунктов;
- снижение случаев возникновения пожаров в 
частном секторе и природных ЧС;

Сроки и этапы реализации муниципальной 
программы

2020-2025 годы

Объемы финансирования  муниципальной 
программы за счет бюджетных 
ассигнований 

Общий  объем  финансирования:  6049,86 тыс.
руб., в том числе по годам:
2020 – 1178,84 тыс. руб.; 2023 – 886,5 тыс. руб.;
2021 – 1113,42 тыс. руб.; 2024 – 941,5 тыс. руб.



2022 – 1107,1 тыс. руб.,   2025 –822,5  ыс. руб.;
 

1.Приоритеты политики сельского поселения в сфере реализации 
муниципальной программы 

Решение проблем, связанных с развитием жилищно-коммунального хозяйства, является 
одной из основных задач социально-экономического развития сельского поселения.

Программа  является  инструментом  реализации  государственной  политики  в  области
комплексного развития сельских территорий, направления которой определены Постановлением
Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696  «Об утверждении государственной
программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий". В соответствии
с государственной  программой  целями государственной политики в области развития сельских
территорий  являются  повышение  уровня  и  качества  жизни  сельского  населения,  замедление
процессов  депопуляции  и  стабилизация  численности  сельского  населения,  создание
благоприятных  условий  для  выполнения  селом  его  производственной  и  других
общенациональных функций и задач территориального развития.

С учетом целевых установок государственной программы реализация Программы направлена
на  создание  предпосылок  для  комплексного  развития  сельских  территорий  посредством
достижения следующих целей:

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
стимулирование  инвестиционной  активности  в  агропромышленном  комплексе  путем

создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;
активизация  участия  граждан,  проживающих  в  сельской  местности,  в  реализации

общественно значимых проектов;
формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

Реализация  запланированных  мероприятий  муниципальной  программы  позволит
достигнуть повышения качества предоставления муниципальных услуг населению.

Энергоснабжение  жителей  населенных  пунктов  составляет  100%.  Охват  уличного
освещения составляет около 80% территории СП.
             Природным газом обеспеченны 3 населенных пункта (д.Хвощи, д.Хмелевка, д.Пенязи).
Степень  газификации  домовладений  по  д.Хвощи  и  д.Хмелевка  составляет  более  80%.
Газификация д.Пенязи начнет осуществляться с 2020 года.

Централизованное водоснабжение осуществлено в д.Хвощи и д.Мочалки. Существующие
системы водоснабжения объемом 100% после  капитального ремонта  в  2012 году и  в  2014 по
программе  «Чистая  вода  в  Калужской  области»,  были переданы в  2015  году  в  собственность
Калужской  области  и  обслуживаются  Износковским  участком  ГП  Калужской  области
«Калугаоблводоканал».

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач 
муниципальной программы  

Основной целью Программы является совершенствование системы организации жилищно-
коммунального хозяйства поселения, повышение надёжности функционирования. Для достижения
поставленной  цели  необходимо  провести  инвентаризацию  объектов  ЖКХ  и  оформить  право
собственности на все объекты. 
К задачам относятся:
-  повышение  уровня  обеспеченности  населения  услугами  газоснабжения,  водоснабжения  и
водоотведения; 
- создание условий для комфортного и безопасного проживания граждан; 
- активизация работы организаций независимо от форм собственности в сфере благоустройства
территории сельского поселения;
- обеспечение пожарной безопасности;
К  показателям,  характеризующим  достижения  целей  и  задач  относится  бесперебойность
водоснабжения. 
Срок реализации программы рассчитан   на период 2020-2025 годы. 

consultantplus://offline/ref=C5196761A200CC3B84E88BF849AB7174A4F1AEBF09659E1E404637CE3F04E6701EBF1EF9A457798ATD0FM
consultantplus://offline/ref=C5196761A200CC3B84E88BF849AB7174A4F1AEBF09659E1E404637CE3F04E6701EBF1EF9A457798ATD0FM


В результате  выполнения  мероприятий  программы ожидается  улучшение  условий  жизни
населения, создание комфортных условий проживания. 

Ожидаемые результаты реализации Программы:
-  повышение  качества  услуг,  предоставляемых  населению  в  сфере  жилищно-коммунального
хозяйства;
- сокращение затрат по возмещению убытков по газо- и водоснабжению.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Механизм  реализации  программы  определяет  комплекс  мер,  осуществляемых

ответственным  исполнителем программы  в  целях  повышения  эффективности  реализации
мероприятий  программы,  и  достижения  планируемых  результатов.  Исполнителем  Программы
является администрация сельского поселения деревня Хвощи. 

Реализация  Программы  повысит  уровень  благоустройства  и  улучшит  эстетическое
состояние территорий населенных пунктов.

 Выполнение программных мероприятий позволит:
- благоустроить 3-х братских воинских захоронения;
- осуществить ремонт и чистку с дезинфекцией шахтных муниципальных колодцев (пять

единиц в д.Хвощи, д.Хмелевка, д.Мочалки, д.Пенязи);
-  восстановить  уличное  освещение  в  д.Калиновка  (4  светильника),  д.Семеновское  с

применением энергосберегающих технологий и дополнительно оборудовать улицы в д.Хвощи 5
светильниками;

-  произвести  замену  светильников  ДРЛ  мощностью  250  Вт  на  энергосберегающие
светодиодные в количестве 33 единиц в д.Хвощи;

-  обустроить  во  всех  населенных  пунктах,  обеспечив  100  %  охват  территории  СП
площадками для ТКО и крупногабаритных отходов;

- обустроить зону отдыха с детской и спортивной площадкой на территории средней школы
д.Хвощи  на  ул.Центральная,  3  (по  местным  инициативам  через  министерство  финансов
Калужской области);

-  обустроить  зону  отдыха  в  границах  береговой  полосы пруда  в  д.Хвощи посредством
участия  и  получения  грантовской  поддержки,  основанной  на  местных  инициативах  через
министерство сельского хозяйства Калужской области;

  -  оборудовать  противопожарные  водоемы  в  д.  Калиновка,  д.Мочалки  (по  местным
инициативам через министерство финансов Калужской области);  

4.Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной
программы

 
 На финансирование мероприятий программы из бюджета МО СП планируется выделить -
6049,86 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 1178,84 тыс. руб.; 2023– 886,5 тыс. руб.;
2021 – 1113,42 тыс. руб.; 2024 – 941,5 тыс. руб.
2022 – 1107,1 тыс. руб., 2025 – 822,5 тыс. руб.

Финансовое обеспечение расходных обязательств бюджета сельского поселения на данную
муниципальную подпрограмму осуществляется за счет средств бюджета поселения и бюджета МР
«Износковский  район»  на  переданные  полномочия  сельскому  поселению  в  соответствии  с
Соглашением по решению вопросов местного значения.
      Объемы ассигнований подлежат ежегодному уточнению, исходя из финансовой возможности
бюджета поселения и принятого решения о бюджете на очередной год и планируемый период.

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
- Мероприятия в области жилищного хозяйства;
- мероприятия в области коммунального хозяйства;
- мероприятия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
- мероприятия в области пожарной безопасности;
- мероприятий в области благоустройства

Перечень  мероприятий  муниципальной  программы  приведен  в  приложении  №  1
постановлению.



                                                        
Приложение № 2

к Порядку
принятия решения о разработке

муниципальных программ
сельского поселения,

их формирования и реализации

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

№
п/п

наименование индикатора (показателя) ед.изм. значение по годам
год,

предшеству
ющий году
разработки

прогр.
(факт)

2018 год

год
разработки
мун.програ

ммы
(оценка)
2019 год

годы реализации муниципальной программы
2020 2021 2022 2023 2024 2025

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
на территории муниципального образования сельское поселение деревня Хвощи»

1  увеличение площади жилых 
помещений собственниками 
объектов по завершению 
строительства и ввода в 
эксплуатацию

кв.м. 340,9 132,9 250 250 300 300 300 350

2 снижение количества 
обращений граждан по вопросам
ЖКХ

ед. 7 5 4 4 4 3 3 3

3 повышение степени 
благоустройства жилых 
помещений, домовладений, 
земельных участков и 
прилегающих территорий

% 60 65 70 75 80 85 90 95

4 степень освещенности улиц, 
мест общего пользования с 
применением (заменой) 
светильников ДРЛ на 
энергосберегающие 
светильники

% 65 80 82 85 90 92 95 100

5 сокращение затрат на уличное 
освещение

тыс.р
уб.

472,2 430,0 360,0 222,4 213,6 205,0 205,0 200,
0

6
доля участия населения в 
мероприятиях по 
благоустройству

% 30 35 40 45 50 50 55 60

7
доля оснащенности населенных 
пунктов площадками  и 
контейнерами для ТКО

% 11 15 75 80 100 100 100 100

8
степень газификации 
населенных пунктов

% 22 33 44 50 55 60 65 70

9
снижение случаев 
возникновения пожаров в 
частном секторе и природных 
ЧС

ед. 2 1 0 0 0 0 0 0


	К задачам относятся:
	Приложение № 2

